Ad opposita facile responderi potest per adducta pro parte negante. Ad primum quidem, concedendo, quod ignorantia iuris non excuset regulariter; sed fallit in ignorantia iuris obscuri, vel dubij, vel infrequentati, vel quæ fouetur auctoritate alicuius doctoris digni, cui credatur.

Ad secundum respondetur, negando, quod nulla ignorantia iuris naturalis vel diuini excuset: nam præfatum dictum Innocentij, de ignorantia iuris diuinissimi loquitur, & ait etiam excusare à peccato: & multi sancti dubitarunt de aliquibus articulis, quos postea declarauit Ecclesia esse de fide; immo & tenuerunt ante declarationem Ecclesie contrarium; non tamen ob id peccauerunt, vt colligitur ex notatis cap. damnamus. Concedendo item usuram iure naturali & diuino esse prohibitam, & consequenter eius ignorantia paucos excusari posse, sed negando, quod cum hac scientia iuris non possit concurrere ignorantia an ille aut ille contractus sit usurarius: quia scientia in genere, quod usura non licet, comparatur ignorantiam an hic vel ille contractus sit usurarius.

Ad tertium respondetur, concedendo, quod consuetudo non potest abrogare vllum ius naturale, vel diuinum; sed negando, quod non possit dare causam probabilem credendi hoc vel illud non esse contra ius naturale, vel diuinum, per quod excusetur à peccato, per supra adducta.

AD SECUNDAM respondeo, quod pro parte affirmante, quod teneatur restituere, facit, quod quis potest esse obligatus ad restituendum aliquid propter aliquem actum sine vlla culpa sua gestum. Tum quia qui rem aliquam bona fide ab eo, cuius non erat, emit, is non peccat emendo, sed teneatur restituere illam domino, etiam non soluto pretio, simulac sciuerit eam esse illius, vt diximus in Manu. Tum quia qui aliquid alicui commodauit, & postea recipit aliquid in pretium vsus, bona fide credens id ei locasse, non quidem peccat, sed restituere debet id quod accepit, tam-

quam acceptum & retentum sine iusta causa. Tum quia qui capit indebitum, bona fide putans sibi esse debitum, ab eo, qui errore putabat debere, non peccat accipiendo; & tamen restituere tenetur, simulac sciuerit fuisse indebitum. Ergo & qui accepit per contractum, quem putabat iustum, sed erat verè usurarius, aliquid ultra sortem, tenebitur restituere illud tamquam indebitum; licet non peccasset accipiendo illud, quod bona fide credebat esse debitum.

Pro parte autem negante, quod non teneatur restituere, facit primò, quod cessante causa cessat effectus. At causa, quare lucrans per contractum usuræ, tenetur restituere lucrum, videtur esse, quod peccat id faciendo: ergo cessante peccato, cessabit etiam obligatio restituendi lucrum.

Secundo, quod qui per ignorantiam iustam fecit contractum usurarium, potuit per pecuniam, quam ob illum dedit, emere aliqua frugifera, vel aliquem censum, vel aliquas merces, ita quod plus fortassis lucri fecisset, quam per præfatum contractum; & res, quæ culpa caret, non debet in damnum vocari.

Tertio, quod etiam mutuans pecuniam, licet non possit accipere aliquid ultra sortem pro usura, siue vsu ipsius, vel alterius rei mutuata, potest tamen accipere pro interesse damni emergentis, vel lucri cessantis, vt & nos post alios tradimus in Manu. confessi.

Vide supra consil. 1. de constitu. quest. 34. num. 72. & sequentibus ubi agens de contractibus usurariis quo ad obligationem restituendi, nullam videtur habere rationem, quod contractus illi lege & consuetudine admittantur.

Quibus omnibus pro vtraque parte pensatis, videtur dicendum, quod licet qui lucratur aliquid ultra sortem per contractum, quem scit, vel debet scire esse usurarium, peccet, & teneatur restituere totum lucrum; qui tamen lucratur per contractum, quem licet esset verè usurarius) bona fide probabiliter credit esse licitum, nec tenetur scire, neque credere contrarium, sicut non peccat, ita non tenetur restituere totum lucrum, sed potest retinere illud, vel tantam partem ex eo, quantam verisimiliter per aliquos contractus licitos sibi quaesiuisset.

Aduertendum, potissimam rationem, qua hic excusatur ab hac restitutione, fundari super ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, unde videtur Auctor supponere in hoc casu deberi verificari ea, per qua damnum emergens, & lucrum cessans potest peti, seu retineri: alia etenim ratio, qua fundatur super cessatione peccati, non videtur excusare, nisi quo ad ea, qua accipiens ita impendisset, quod non sit factus locupletior, ne damnum patiatu restituendo de suo.

S V M M A R I V M.

- 1 Multiplices contractus, quos alius quis gessit, de quibus modo in genere dubitat an sint liciti, tenetur adhibita mediocri diligentia meminisse de quibus dubitat, & acquiescere sententia docti confessarij.
- 2 Rationum libros multorum annorum qui ob scrupulos ex parte reuideri curant, ex antecedentibus potest de consilio confessarij diiudicare an sit sistendum, vel vterius progrediendum.
- 2 Dubitans, an in multiplici negotiatione exercita interuenit læso tertij, à Pontifice nihil plus impetrabit, quam ei à iure concedatur; videlicet vt adhibita mediocri diligentia, secundum quod reperiet, damna data restituat, certa certis, & incerta pauperibus.

C O N S I L I V M V.

BERT A vidua remanens tutrix suorum filiorum, vt bona paterna non deteriorarentur, sed potius auerentur, eisdem negotijs, quibus suus vir utebatur, quæ putabat licita, de consilio suorum doctorum confessariorum, exercuit. Demum filiis ad ætatem peruenientibus bona diuisit, sua sibi dote retenta. Animaduertens interim, difficile esse talia negotia sine peccato exerceri, cæpit scrupulis conscientie agitari; maxime quia recordatur sæpe sæpius in solutionem à suis debitoribus recepisse, & ab aliis emisse diuersarum specierum animalia, granum, hordeum, legumina, domos, vineas, res, quæ dainde aliis vendebat maioris, quam reciperet, credens tamen, cum contineret se intra latitudinem iusti pretij, id licere, vt sibi prædicti consultores consulebant: pro securitate autem conscientie suæ statuit libros suos reuisioni alicuius Theologi submittere, vnà cum aliquo mercatore in negotijs

a Arg. l. 1. ff. de cond. sine causa.

b Toto titulo de additione indobit.

c Cap. cum cessante. de appellat. cum suis concordat. r. 1.

d Capis. a. de constitut.

e Leg. c. glof. & si aucto. C. de sententia, r. 1. pro eo quod interof. l. Cap. 17. n. 211. & sequentibus.

& computis perito, ut si ipsi in aliquo iudicarent eam aliquem grauisse, grauatim satisfacere ex suis dotibus; quod & fecit, data sibi talium copia: qui librorum partem videre incipientes, aliqua inuenerunt restitutioni obnoxia, quæ hilari animo restituit. At quia tales non ibi ita de facili inueniuntur, qui sciant & velint talem subire laborem, licet diuersi reuisionem inceperint, nullus tamen compleuit, & sic non sperat amplius ad completam dictorum librorum reuisionem posse deuenire. Pro quiete autem suæ conscientia: recurrit ad sanctam Sedem Apost. pro remedio, ut possit eligere confessorum, qui eam absoluat, iniuncta aliqua elemosyna pauperibus vel operibus piis eroganda.

Rogatus à viro admodum Reuerendo, & erudito, an expediret hanc petitionem offerre S. D. N. aut Pœnitentiario maiori, & qua via id esset faciendum, respondi sequentia. Primo, quod prædicta consulens gratus agere debet Deo, quod eius mentem adeo suæ salutis memoria admoneat, adcoque propensam in eam quærendam faciat.

1 Secundo, quod S. D. N. pro sua eruditione, & iustitia, nihil aliud huic piæ consulenti concedet, quàm quod ei, & confessorio eius docto iure communi conceditur, nempe, quod mediocrem diligentiam adhibeat in rememorando causam, & causas, in quibus se offendisse diuinam maiestatem suspicatur; & eas manifestet confessorio docto, qui per semeriptum, si adeo est doctus, alioquin per alios, quos satis in id iudicauerit doctos, respondeat ei, an, & quando, & cui, & quomodo restituere teneatur, vel non; & ipsa consilium eius sequuta poterit manere secuta.

Tertio, quod non est ei necesse scrupulis angere, & inquietare se, eo quod receperit aliqua in solutionem debitorum vno pretio, quæ postea maiori distaxerit, modo neutrum extra latitudinem iusti pretij curreris, quando accepit, vel quando dedit, id fecerit, ut in casu factum esse proponitur, secundum omnium sententiam.

2 Quarto, quod Papa non potest in hac re aliud ei concedere, quàm quod sit secuta, restituendo pauperibus ea, quæ sibi probabiliter videntur restituenda; & non potest scire cui sint restituenda; & hoc ipsamet per se ipsam, vel saltem cum consilio docti confessoris potest facere, per illa, quæ habentur in cap. cum tu. & latius traduntur in nostro Manu. b

Quinto, quod confessorius doctus & prudens debet iudicare, an prædicta consulens teneatur facere expleri reuisionem suorum librorum iam inceptam, an non, intellectis prius causis, & casibus, in quibus, & ob quas reuisiones eam ad restituendum damnarunt, & interrogata consulente, an multa alia similia fecerit, & quot verisimiliter, nam si inueniret non debuisset iure damnari in illis casibus, & ob eas causas, posset merito iudicare non esse continuandam reuisionem; si autem inueniret eam optimo iure damnatam, deberet iubere, ut reuisionem completeretur, nisi ea verisimiliter omnia meminisset. Nam papa non concedet prædicta consulenti, ut omittat facere diligentiam iustam informandi se per rationes librorum suorum, & per alia, secundum quod viro bono & prudenti videbitur, & faciendo hoc, satisfaciet sine Papæ auctoritate, per facultatem ab ipso Christo concessam, secundum omnes. Saha, &c.

SUMMARYM.

1 Mutuus à mutuario potest etiam ante moram stipulari lucrum verisimile cessans, & damnum emergens: nec enim accipit pro dilatione temporis, sed pro dicto interesse. num. 4. potestque vsque à principio taxari. num. 3. nec est necesse, quod mutuus, si sit mercator, moneat mutuarium, se ob dictam dilationem pati interesse, quia status ipse mercatoris satis monet. num. 2.

CONSILIVM VI.

MERCATOR quidam M. argentarius, siue campfor credidit, vel mutuauit cuidam P. pecuniam soluendam certo die, quo non soluit, sed obligauit se per instrumentum alio die, addito interesse, quod verisimiliter intra illud sparium lucratus fuisset M. Quæritur, an contractus sit usurarius.

1 Responderetur quod non. Tum quia quidquid dicat Innocentius, & Sotus, & recepta sententia est, vtrumque interesse, tam lucris cessantis, quam damni emergentis, posse sine vilo peccato usura etiam ante moram stipulari à mutuantem, per l. 3. & per alia multa: quia contrariam opinionem efficaciter & late refutauimus in comment. de usuris, f vbi

a De usur.
b Ca. 17. q. 98.

c In c. f. de v
suris.
d Lib. 6. q. 1.
ar. 1. de iust.
iur.
e v. ff. quod
certo loco,
f Superca. 1.
14 q. 3. num. 31.

monstrauimus nec S. Thomam, nec Scotum, nec S. Antonium tenere contrarium, nec ipsum Sotum ausum fuisse damnare prædictam sententiam, quæ communis cum nostra est, quam tenuit Conradus, a Hostiensis & Antonius, b Silvester, c Caietanus, d ad quem se refert, e & Adrianus, f Gabriel item, & Maior, g & Panormitanus, h vbi glossa singularis & ita præfatus M. potuit pacisci & stipulari prædicto mense Maij prædicto P. interesse verisimile lucris cessantis, & damni emergentis, quod cessaret, vel emergeret tempore datæ dilationis. Tum quia constat de interesse verisimile lucris cessantis, & damni emergentis, cum notoriè constet eum esse mercatorem, qui quotidie emit, & vendit, cambit, & recambit exercendo cambia realia, & licita. Tum quia præsupponeretur in dubio eum fuisse debitorem aliorum mercatorum, quibus soluebat & solutus erat interesse conuentum damni emergentis & lucris cessantis ad ratione 12. pro centenario.

Non obstat primo dicere, quod non constat prædictum M. solutum fuisse suis creditoribus pecunias, quas credidit præfato P. si illas ipse reddidisset, vel non accepisset creditas: quia in vtroque casu, siue soluisset, siue non soluisset, intererat M. In casu enim, in quo soluisset, euitasset damnum emergens, quod sibi euenturum erat non soluendo suis creditoribus 12. pro centenario: in casu vero, quo non soluisset, eueniebat ei interesse lucris cessantis ex illis pecuniis verisimiliter quærendum. Et licet probatio dubia non reuellet communiter, i fallit tamen, quando in vtroque intellectu concludit, ut post alios multos affirmat Decius. k

2 Non obstat secundo dicere, quod præfatus M. non mouit præfatum P. de vilo interesse, quod euenturum erat ei propter creditam pecuniam: non enim dixit ei se debere quidquam aliis, soluereque illis tantum 12. pro centenario quotannis, nec quod esset cum illa pecunia tractaturus, & verisimiliter per artem suam mercandi & cambiendi licitum tantum vel plus lucraturus, quàm quod ab eo stipularetur: & quod prædicta monitio requirebatur secundum communem. Non inquam hoc obstat. Tum quia eo ipso, quod præfatus P. sciebat eum esse mercatorem, & quotidie exercere mercaturam, & cambia, ac recambia, ut ex instrumento datæ dilationis constat, satis certus erat de interesse lucris cessantis, vel damni emergentis ex inuitis ab aliis mercatoribus de more acceptis, cum numquam non contingant eis, ut palam est omnibus, qui dilata solutione mercantur ab eis, ut præfatus P. mercari solitus erat à prædicto M. quod ex aliis contractibus summam computationum continentibus constat. At is qui certus est, certiorari amplius non debet. l Tum quia ex contractibus antea inter ipsos initis constabat ipsi P. non esse solum M. credere siue mutuate sine interesse aliquo lucris cessantis, vel damni emergentis: & doctores, qui præfatum monitionem requirunt, loquuntur de illo, qui nescit, an credens ei pecunias soleat mercari ac tractare ad licitè lucrandum; & si sciret illud, quod oporteret eum teneri ad interesse, fortè non acciperet pecunias creditas, ut colligitur ex Soto vbi supra: ar nos agimus de P. sciente M. mercari, & cambire, continuèque tractare; & quod sciens se oportere soluere interesse, accipiebat creditum ab eo, cui antea pluries illud soluit: & ita cum causa monendi cessasset, cessauit quoque necessitas id faciendi. m Confirmantur hæc ea ratione, quod contractus, & alia dispositiones humanæ intelliguntur factæ secundum consuetudinem regionis, in qua fiunt, n ar consuetudo Romana habet, quod similes contractus, qui fiunt inter principes viros & mercatores, habeant respectum ad interesse, quod mercatori verisimiliter euenturum est: & cum non debeat vllus locupletari cum alterius iactura, o & principum sit proprium donare, p & nullatenus incommodare, iuxta illos versus, quos ponit Cardinalis, q consequens est huiusmodi monitionem non fuisse necessariam, ut M. stipulari potuisset interesse verisimile lucris cessantis, vel damni emergentis secundum suam artem ei euenturum.